

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 10go Grudnia 1861 Rok.

№ 291.

28 Listopada.

Rok 1861.

10 Grudnia.

Wtorek.

Jutro, Świąt Dnia Papieża W.
Uhyty dnia godz: 8 min: 57.

D. 18 z. m. w Rzymie o godz: 11ej rano, zszedł z tego świata po długiej i bolesnej chorobie, Kardynał Just *Re-canati*, Zakonu OO. *Kapucynów*, urodzony 9go Sierpnia 1798 r. a mianowany Kardynałem na tajnym Konstytucyjnym z d. 7go Marca 1853 r. Purpurat ten znany ze swoich cnót, świątobliwości i ascetycznego żywota, był Spowiednikiem Piusa IX.

Jan *Laskowski*, Urzędnik Prokuratorji, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, dnia 7 b. m. życie zakończył. Exportacja z włók odbędzie się jutro o godz: 2giej po południu, z Kaplicy Ewangelicko-Agbsburgskiej, na cmentarz Powązkowski; na którą Krewnych zmarłego zaprasza się.

Jenerał-Lejnant *Gecewicz*, powrócił z Petersburga.

Jenerał Major Hra: *Opperman*, Gubernator Cywilny Gub: Radomskiej, przyjechał z Radomia.

Przybyły znowu piechotą do Rzymu dwie Pielgrzymki z Warszawy; kilka miesięcy były w drodze. Ofiarowały się do Rzymu i do Jerozolimy. Niewiasty nasze przeszły niemal całą Europę, wśród obcych ludności, co na nie ze zdumieniem spoglądają, zdążając z pielgrzymim kijem do Apostolskich Progów i do GROBU PAŃSKIEGO.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności.— Ma honor podać do wiadomości PP. Majstrów, iż w Domu Przytułku Ubogich Chłopców przy ulicy Czerniakowskiej, znajduje się obecnie 10 chłopców w wieku od lat 9 do 12, którzy w terminie umieszczeni być mogą. Interesowani zgłaszać się zechcą dla bliższego porozumienia, do Kancelarji Towarzystwa codziennie, wyjąwszy Niedzieli i Świąt, pomiędzy godziną 5tą do 7mej wieczorem. — Prezes Administracji Ogólnej, *Lubomirski*. Członek Sekretarz Tow., *Karol Jeziorański*.

Między innymi stypendystami, kosztem b. Tow: Rolniczego w Król: Polskiem kształconych, jest dziesięciu leśników, którzy przed dwoma laty do wzorowych gospodarstw leśnych W. X. Poznańskiego wystąpi, obecnie, po ukończonej nauce, jako wykwalifikowani leśniczowie powracają do kraju, w zamiarze przyjęcia stosownych obowiązków prywatnych. Obywatele Ziemięscy pragnący leśniczych takich przyjąć do administracji lasów w swoich, zechcą dla bliższego w tej mierze porozumienia, zgłosić się listownie lub osobiście w godzinach południowych, do podpisanego. — *Władysław Garbiński*.

Sprawozdania o wyborach delegowanych do Komitetu zapełniają kolumny dzienników fińskich. Szlachta wybrała już swoich delegowanych i duchowieństwo po większej części; pomiędzy delegowanymi z tego ostatniego stanu znajduje się wielu wyższych duchownych; na delegowanych z miast po większej części wybrano burmistrzów.

Ostatnia powieść *Wiktora Hugo*, p. t.: *Les Miserables*, po wielkich staraniach, dostała się dziennikowi *Temps* do feljetonu, za 150.000 franków.

Po ś. p. *Leopoldzie Tomasinim* pozostała Żona, składająca najczulsze podziękowanie XX. *Dominikanom*, za bezinteresowne odprowadzenie zwłok męża, oraz Kolegom zmarłego, którzy raczyli odprowadzić zwłoki Jego na wieczny spoczynek.

Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych, ponawiając odezwę do PP. Członków Korrespondentów, usilnie uprasza, ażeby powierzone im do rozprzedania do wody składkowe lub pieniądze za takowe, najspieszniej odesłać raczyli. Zawiadania się przytem, że z powodu potrzeby uzupełnienia zakupu dzieł sztuki do losowania na rok bieżący, samo losowanie ku końcowi dopiero b. m. nastąpi; przeto termin ostateczny do wnoszenia składek do dnia 24 b. m. jest przedłużony.

Wczoraj, w dalszem ciągnięciu 5tej klasy 98mej loterji klasycznej, główne wygrane padły jak następuje: Po rsr. 1,000, na Nr 9,899, u *Mehrentändera* i *Jesiotra* w Warszawie, i na Nr 15 058, w Kantorze głównym. Po rsr. 200, na Nra: 2,263, u *Wertheima* w Warszawie; na Nr 5,205, u *Winawera* w Warszawie; na Nr 7,839, u *Międzyrzeckiego* w Międzyrzeczu; na Nr 8,194, w Kantorze Ekspedycji; na Nr 8,348, u *Szpiro* w Sokołach; na Nr 9,530, w Kantorze głównym; na Nr 15,100, u *Ehrlicha* w Białym, i na Nr 19,858, u *Ekshzteina* na Pradze. Po rsr. 100, na Nra: 767, u *Zweigbauma* w Warszawie; na Nr 1,657, u *Horowicza* w Warszawie; na Nr 1,999, w Kantorze Eksped.; na Nr 2,741, w Kantorze Eksped.; na Nr 3,449, u *Wertheima* w Warszawie; na Nr 4 590, u *Heilsberga* w Warszawie; na Nr 4,691, u *Weinberga* w Lublinie; na Nr 5,173, u *Justmana* w Warszawie; na Nr 5,641, u *Liepschütza* w Siedlcach; na Nr 7,702, u *L. Gwartowskiego* w Warszawie; na Nr 7,964, u *Maliniaka* w Warszawie; na Nr 8,707, w Kantorze głównym; na Nr 9,295, u *J. Dawidsohna* w Warszawie; na Nr 10,293, w Kantorze Ekspedycji; na Nr 10,827, u *Glicensteina* w Dobrem; na Nr 12 616, u *Rubinsteina* w Opolu; na Nr 13,300, u *Berendsa* w Warszawie; na Nr 14,029, u *Monitza* w Sieradzu; na Nr 14,223, u *L. Gwartowskiego* w Warszawie; na Nr 14,983, u *Wilnera* w Warszawie; na Nr 16,254, u *Ostachewicza* w Radomiu; na Nr 16 380, u *Mozeza* w Białym; na Nr 16,786, u *Horowicza* w Warszawie; na Nr 17,046, u *Międzyrzeckiego* w Międzyrzeczu; na Nr 17,076, u *Friedz* w Maryampolu; na Nr 18,887, u *Pollmanna* w Warszawie, i na Nr 18,965, u *Tycza* w Warszawie. Resztę wygranych objaśnia dołączająca się przy dzisiejszym Numerze tabelka tymczasowa.

Xięgarnia G. L. *Glücksberga* przy uli: Krak:-Przedm: Nro 377 i 8, wprost Pocztę, obniżyła swe dzieła, i tak: *Gramatyka francuzka dla Polaków*, przez *Zielińskiego*, z ceny złp. 7, na złp. 3; *Jeometryja zastosowana do potrzeb gospodarskich*, zamiast złp. 12, złp. 5; *Xiązka dla młodego wieku*, po polsku i po francuzku, z rycinami, przez *Dufrenoy*, zamiast złp. 6, złp. 2.

Dziennik Powszechny donosi co następuje :

Czytamy w *Nord* z d. 1go Grudnia. Niektórym dziennikom Paryżkim przyszło do głowy, przed jakimś czasem, wywołać kwestję *Finlandzkg.* Na zasadzie pogłosek o pewnem okienieniu się politycznem, spowodowanem w pomienionym kraju utworzeniem Komisji wyborczej, której poruczono przysposobienie zwołania Stanów, dzienniki w mowie będące, usiłowały wyprowadzić podobieństwo pomiędzy położeniem Polski i Finlandji, a nawet zupełną solidarność. Wykazaliśmy wówczas, z dowodami i dokumentami w rękę, jak niezasadzonymi były te roszczenia. Dziś z kolei zbliżymy te dwa kraje i ich odpowiednie położenia, ale jedynie dla nauczającego porównania zobopólnej ich sprzeczności.

Uczucie wzajemnego zaufania i życzliwości wzmocnione nie jedną okolicznością, łączy od czasu weiclenia do Cesarstwa, Finlandję z jej Wielkim Xięciem, Cesarzem Rossyjskim. Wykazaliśmy już, jak naród Finlandzki, pozostawiony samemu sobie podczas wojny Krymskiej, bronił z niewzruszoną wiernością i stałą walecznością swych bezbronnych wybrzeży, przeciw nieprzyjacielom swego Monarchy. Ta energia, ta prawda, której dowody świetne i niezaprzeczone dała Finlandja w owej okoliczności, odbijają się we wszystkich czynnościach jej życia politycznego i ekonomicznego, w jej pracy dotyczącej organizacji wewnętrznej, słowem w całym jej postępowaniu względem władzy centralnej. Używa ona zawsze na drodze i na korzyść postępu, środków jakie jej daje samo-rząd (self-government), jakim jest uposażoną. Ta też właśnie autonomia, obfite źródło pomyślności i ulepszeń żywił sojuszu moralnego z resztą Cesarstwa, a nie rozdźwięku i zamieszek, była szanowaną przez Władzę Monarszą.

ALEXANDER II, starał się, skoro tylko okoliczności dozwoliły, zadosyć uczynić życzeniom ludu Finlandzkiego co do zwołania stanów, podejmując stosowne środki dla zapewnienia i rozkrzewienia korzystnych skutków tego zgromadzenia. Od czasu utworzenia Komisji przygotowawczej i objęcia przez nią kierunku spraw, życie polityczne i narodowe w Finlandji nabyło wielkiej czynności; ale czynność ta jest regularna i zdrowa. Czytelnicy nasi mieli pod tym względem w ostatnich naszych korespondencjach szczegóły równie zajmujące jak zadowalniające. Dzienniki finlandzkie wypełnione są polemiką co do kwestji prawodawczych, wniesionych przez Komisję względem zmian, które mają być wprowadzone w rządzeniu W. Xięstwa. Komisja przedstawiła już zupełny projekt reformy. Jej Członkowie żądają prócz tego zmian w duchu nowożytnych pojęć, najrozsądniejszych, najwięcej wyrozumowanych i najliberalniejszych, takich, jak zniesienie niektórych przywilej Szlachty, oddzielenie władz prawodawczych i administracyjnych, utworzenie zarządu szkół nie zależnego od Duchowieństwa i t. p.

Rząd Rossyjski popiera te usiłowania i prace, jako mające na celu dobro publiczne. Wie on, że jego potęga i jego Władza rzeczywista, zyskają przez rozwój Finlandji. Dla tego też rozprawom zapewniono najrozleglejszą jawność i skutkiem ich ma powstać lepszy stan rzeczy, który oparty na wielkiem i sympatycznem współdziałaniu Władzy i narodu, będzie dla nich nową rękojmią zaufania i jedności.

W takim pomyślnem przejściu znajduje się obecnie

Finlandja, i taką drogą do tego doszła. Zobaczymy teraz co Polska zdołała i jak dziś się postawiła.

Nie będziemy tu opowiadać bolesnej historii Polski, ani też kreślić przebieg gwałtownych, które obudziły pomiędzy nią a jej Rządem wzajemną nieufaość. Są to wspomnienia, które należałoby zagrzebać w niepamięci i których nie wywoływalibyśmy, zapewne, gdyby świeże wypadki nie nadawały im smutnej rzeczywistości. Bezwątpienia, nie zaprzeczaliśmy nigdy wszystkiemu co jest legalnem w gruncie życzeń Polskich, niezależnie od formy w jakiej one na jaw wychodziły.

Rząd Rossyjski sam to pojmował i był skłonny do zadosyć uczynienia tym życzeniem w mierze zgodnej z zachowaniem jego zwierzchniej władzy. Jeżeli ruch Polski był dlań niespodzianym, to przynajmniej nie w tem znaczeniu, ażeby dążności objawione przy tem zdarzeniu zastały go nie przygotowanym. Powiedzieliśmy już, że agitacja niewczesna, która wybuchła w Warszawie, jako dzieło ludzi niedbających o to, ażeby reformy przyszły „z góry”, miała rezultatem raczej opóźnienie, a nie przyspieszenie w zaprowadzeniu instytucji liberalnych. Od kilku już miesięcy opracowywano na radach CESARZA ALEXANDRA projekt reformy, i jeżeli tradycyjna powolność systemu administracyjnego Rossji przemogła i w tej okoliczności nad koniecznością wypadków i nad dobrami chęćmi MONARCHY, dobre te chęci nie są przez to mniej rzeczywistymi i zupełnymi. Dla tego też, byle pierwsze nieporozumienie minęło, ponieważ Rząd Rossyjski dał był nie zmyślone rękojmię swych dobrych chęci, otwierała się dla Polski nieodwołalnie nowa era postępu i legalności. Dzięki instytucjom które im były nadane, Polacy mieli w swem ręku środki spokojnego i regularnego rozwinięcia swego bytu społecznego i politycznego. Nie potrzebowali oni już robić demonstracji, ani dla utwierdzenia swej narodowości, która była uznana, ani dla wynurzenia swych życzeń, które miały oddać organ legalny. Zamiast zdania sobie sprawy z tej prawdy, zamiast zrozumienia, że Rząd Rossyjski użyje jak to leży w jego obowiązku i prawie, tem większej energii do przytłumienia nieporządku, im większe dał dowody łagodności w udzieleniu reform, podżegacze Warszawscy, dali większy jeszcze nacisk swej postawie. Manifestacje coraz częściej się powtarzały przybierając charakter coraz bardziej nieprzyjazny i buntowniczy. Nowe instytucje, zamiast służyć za narzędzia postępu, zdawały się na chwilę być uważane za broń powstania. Zaiste łatwiejszą jest rzeczą dla każdego ludu oddać się ruchom publicznym, aniżeli poświęcić się pracy, obowiązkom i cnotom obywatelskim. Na tych tylko warunkach, jest się prawdziwym narodem i zasługuje na byt niezależny. Polacy, a raczej stronnictwo, które wzięło nazwisko narodu, aby pod tą zasłoną dogodzić swoim namiętnościom politycznym, nie umieli uchwycić prawdziwej sposobności, gdzie zamiast rozruchów, należało właśnie działać na drodze legalnej. Takie postępowanie byłoby rzeczywiscie godnem, umiejętnem i skutecznem. Jakieżżoś wynikały skutki z wprost przeciwnego postępowania? Ucisk, stan obłączenia, które na długo może, stanowić będą przeszkodę ku rozwinięciu się liberalnych instytucji. Podczas gdy Finlandja jest na drodze postępu, urządza się w zaufania do Rządu, Polska pozostaje zawsze na tem samym stanowisku pod ciężarem prawa wojenne-

go. Ostatnie wiadomości z Warszawy, donoszą nam wprawdzie, że położenie cokolwiek się polepszyło. Rada Stanu odbywa regularnie posiedzenia i miasto jest spokojne. Ale ileż to czasu straconego? Ileż to nowych powodów do niezgody i nieporozumienia wynikło z niestosownego postępowania przewodniczących ruchom w Polsce.

Czyż nie istotnie, jakżeśmy wyżej powiedzieli, w porównaniu obrazu, jaki przedstawia Finlandja i Polska, w porównaniu tych dwóch rozmaitych położań, wynikających z dwóch wprost przeciwnych sposobów postępowania, nauczającego zbliżenia, nietylko dla opinii publicznej, ale na wet dla samych obu narodów.

Polacy powinni zwrócić uwagę, że na północy Cesarstwa istnieje Finlandja, kraj, który względem Rządu Rosyjskiego w tym samym co oni znajduje się stosunku — tak jest, powinni o tem pamiętać, nie dla tego, aby szukać tam tymczasowej pomocy w przedsięwzięciach stronnicych, poparcia w celu zjednoczenia ras, ale aby zastanowić się nad ich postępowaniem i pójść za ich przykładem.

Dnia 1 b. m. umarł w Berlinie Radca Tajny rejencyjny *Borch*, który od bardzo wielu lat w Gabinetcie Królewskim pracował.

Do wiadujemy się o śmierci dwóch znakomych ludzi. W Mülhusie w Alzacji umarł Jan *Köchlin*, mając lat 90. Na jego pogrzebie było więcej niż stu wnuków i prawnuków. *Köchlin* był jednym z najznakomitszych przemysłowców w francuzkich, jemu winna Alzacja głównie wszelkie swoje fabryki wyrobów bawełnianych. W Lizbonie umarł stary Marszałek *Saldanha*, który w ostatnich kilkudziesięciu latach, czynny brał udział we wszystkich ważnych wypadkach tego kraju; pochodził on z familji słynnego w dziejach portugalskich Ministra *Pomba*.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od Marjana T. i Marjana P., jako Solenizantów, w dniu 8 b. m. zł. 4 na budowę PP. *Marjawitek* w Częstochowie, na intencję uproszenia Opieki dla nich N. MARIJ P. Częstochowskiej. — Od M. P. rs. 1; od A. P. rs. 1, i od J. W. zł. 5, dla Starców i kalek pod opieką Warsz. Tow. Dobroczyńności. — Od M. B. zł. 2 na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*, i zł. 2 na światło przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem Sgo KRZYŻA. — Od A. K. zł. 3, na powyższe światło przed Kościołem XX. *Reformatów*.

Redakcja *Gazety Rolniczej*, dołączyła bezpłatnie Czytelnikom swoim w drugim półroczu, książkę pod tytułem: *Katechizm rolniczy dla młodzieży wiejskiej*. Przy obecnem zajęciu się wychowaniem ludu przez zacnych Obywateli naszych, książeczka ta stanowi może podręcznik pożądanym dla gospodarstwa wiejskiego. Autorem tej książeczki, jest Wincenty *Darowski* Prezes Towarzystwa Rolniczego Krakowskiego. Każdy więc z Prenumeratorów *Gazety Rolniczej*, otrzymując to dzieło bezpłatnie, ma poniekąd obowiązek komunikowania wiadomości w niem zawartych dzieciom swoich włości, przez pośrednictwo szkółek lub ochronek gdzie takowe istnieją, a Redakcji *Gazety Rolniczej*, należy się wdzięczność za ten dobrze obmyślany dodatek do swego pisma, które coraz szersze uznanie pomiędzy Obywatelstwem zyskuje.

W Berlinie odbywa odczyty o wpływie kobiet na rozwój oświaty we Francji Pani *Lacroix* z Paryża.

Magazynu Mód Nr 49, opuścił prasę i zawiera artykuły: Wigilja BOŻEGO NARODZENIA; W późnej jesieni, wiersz przez Antoninę z nad Warty; Korrespondencję z Paryża; Szaradę; Nowości zagraniczne; Opis robót rozmaitych; Zapępis na ocet; Doniesienia; Pigułki z roślin Pana *Cauvin*, Aptekarza-chemisty, ucznia Szkoły wyższej w Paryżu. Do Nru tego dołączone są wzory różnych robót. Niżej Tygodnik prenumerować można w głównej Redakcji przy ulicy Zabiej N° 956b; we wszystkich księgarniach tak w kraju jak za granicą i na wszystkich Stacjach pocztowych. Cena prenumeraty wynosi: w Warszawie kwartalnie rs. 1 kop: 50; w Królestwie rocznie rs. 7 kop: 50, półrocznie rs. 3 k. 75; w Cesarstwie rocznie rs. 9 k. 50, półrocznie rs. 4 k. 75.

Czytelnia publiczna, o której urządzeniu donosił nam niedawno z Wilna nasz korespondent, otwartą już w tych czasach została przy Wileńskim Muzeum Starożytności, ale jakoś w początkach mało jest uczęszczaną, z powodu nieoswojenia się z tą nowością Wileńskiej Publiczności, jak nam tłumaczy korespondent.

W księgarni S. H. *Merzbacha*, są do nabycia następujące dzieła Klassyków Greckich i Łacińskich, w wydaniu nowem stereotypowem Lipskiem: *Julii Caesaris Commentarii de bello Gallico*, 1 voll.; kop: 22¹/₂; *Titii Livii Patavini historiarum libri qui supersunt*, tomus I, libri I—VI, kop: 37¹/₂; *Crispi Sallustii*, opera quae exstant, 1 voll.; kop: 15; *Horatii Flacci*, opera, 1 voll.; kop: 30; *Cornelii Nepotis vitae excellentium Imperatorum*, 1 voll.; kop: 15; *Ovidii Nasoni*, opera omnia, 3 tomy, kop: 90; *Virgilii Maronis*, opera, 1 voll.; kop: 37¹/₂; *Homeri Odyssea*, 2 voll.; kop: 50; *Homeri Ilias*, 2 voll.; kop: 50; *Herodoti Halicarnassei historiarum libri IX*, 3 voll.; kop: 90; *Xenophontis Cyropaedia*, 1 voll.; kop: 30; *Xenophontis Anabasis*, 1 voll.; kop: 25.

Nr 23 *Jutrzenki* wyszedł z druku i zawiera: Od Redakcji; Święta i Uroczystości; Uwagi do życiorysu Salomona *Majmona*; Gmina Izraelska m. Wielunia przez F. *Cohna*; Opis kolonji Łabędz i Xawerów przez F. *Str.*; Ważna wiadomość bibliograficzna; Korrespondencje: Z Tomaszowa Rawskiego od X., z Kościelnej Wsi od Bart; *Prostaka*; Rozmaitości; Korrespondentom; Doniesienia.

Cztery okręgi rekrutacyjne w południowym Tyrolu Ampozso, Malo, Centino i Montafon, tudzież miasto Bozen zamiast dostawy rekruta, zapłaciły taxę za cały swój kontyngens.

(A. n.) Na dwa listy z Warszawy anonimy pod d. 3 Mca i r. do m. M... pisane, odpowiadam, że człowiek czystego sumienia i prawego postępowania, przy Bozkiej opiece, żadnych odgródzek się nieboi. — B. M.

(A. n.) Przybył nam nowy magazyn okryć i sukien damskich, pod firmą *Józefa Matuszewskiego*, otworzony przy ulicy Miodowej pod filarami. Wiedzeni potrzebą wstąpiliśmy do tego sklepu i znaleźliśmy w nim dobór wszelkiego rodzaju okryć i kaftaników damskich, dzieł powszechnie używanych, z najprzedniejszych materjałów, gustownie i z całą dokładnością wykończonych. Kiedy zaś przy takich przymiotach, rekomendujących i towar i kupca, ceny okazały się również przystępnymi, winniśmy objawić o tym zakładzie powszechności krajowej, aby tym sposobem i poczynającemu przedsiębiorcy zachęcić do wytrwania w obranej drodze, i innym dać poznac, że Publiczność umie cenić dobre użytkowania. —***

Na pograniczu Gub: Podolskiej, leży wieś Zbrocha, odznaczająca się pięknem położeniem, a tem samem i obfitująca w ładne widoki. Kilka zatem krajobrazów z owej okolicy zamierzył przenieść na płótno, znany Artysta P. *Huškiewicz*, i już takowe wykończy w pracowni swojej. Krajobrazy te są średniej wielkości, a jak wszystkie w ogóle utwory tego Artysty, i one także zyskają zapewne ogólny poklask. Wkrótce ujrzyć je będzie można na Wystawie krajowej sztuk pięknych, w domu *Gerlacha*, na Krakowskim Przedmieściu, na I szem piętrze od frontu.

Jeden z Czytelników *Kurjera* nadesłał nam uwagi swoje co do tego, że małe dzieci czyli niemowlęta, mają pomieszczenie w tak zwanych żłobkach, starsze w ochronkach Warszawskich, a tylko dzieci od 7go roku, nie mając Ojców tylko Matki, oprócz przytułku w Instytucie moralnie zaniedbanych dzieci, innego schronienia nie posiadają. Czyniąc zadosyć życzeniom tegoż Czytelnika, zamieszczamy powyższe uwagi, lecz nadmieniamy przytem, iż w chwilach obecnych pod względem nader krytycznego położenia Warsz: Tow: Dobroczynności, nie podobna jest o nowych Instytucjach zamysłać.

Stary *Proudhon*, dotknięty żywymi napadami, które nań wymierza piękna i dowcipna Panna *Julietta Lamber*, autorka *Ideji anti-Proudhonowskich*, zamierza pójść na ostre z pięcią żeńską całą, w dziele wcale niepochlebne, które będzie miało tytuł: *Kobiety i miłość*.

Nakładem xięgarni *Jena Brestauera* przy ulicy *Stożerskiej* pod Nr 1771, wyszło nowe dzieło p. t. *Najnowszy Sekretarz* czyli *Podręczny Przewodnik* pisania listów, prośb, kontraktów i innych korespondencji w różnych przedmiotach, zawierający nadto *zbiór powinszowań*, przepisy steplowe, wexlowe i buchhalteryjne, oraz wiadomości o testamentach, rewersach, obligach, cessjach i plenipotentjach, zebrane przez *J. N. C.* Cena egzemplarza rs. 1 kop: 50. Na bycie je można we wszystkich xięgarniach w Warszawie i Królestwie. W tejsie xięgarni wyszły także następujące dwa dziełka: 1) *Zbiór powinszowań* na wszystkie uroczystości familijne wierszem i prozą z różnych Autorów zebrany, cena kop: 25. 2) *O użyciu papieru steplowego*, cena kop: 30.

Według tegorocznego spisu, Paryż ma 1,600,000 ludności, a 2,000,000 cały departament Sekwany. Tegoroczny budżet miast Paryża dochodzi do 170 milionów, a departamentu do 13 milionów.

Tragedja *Juljusza Słowackiego* p. n. *Mazepa*, ma być przedstawioną wkrótce na teatrze Lwowskim.

W Antwerpii przy robotach fortyfikacyjnych znaleziono zupełny szkielet wieloryba nadzwyczajnych rozmiarów.

Akcyonariusze administracji tytoniu żądają od skarbu PAPIEZKIEGO, rocznego wynagrodzenia 122,000 skudów (656,000 fr.) Ugoda zawarta w r. 1854 z Rządem PAPIEZKIM zapewnia tym Panom nietylko wyłożony kapitał, ale nadto procenta od tego kapitału na pięć od sta; pomimo to tracą oni część zysków swoich, to jest te, na które liczyli w odpadłych prowincjach. Tem to więc prawem żądają tak ogromnej sumy. Sprawa wytoczyła się przed Radę Stanu JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚCI.

Podpisany, podaje do publicznej wiadomości, że upadłość nad majątkiem *Majera Koerner*, Kupca w Warszawie pod Nrem 1101, handel prowadzącego, przez Trybunał Handlowy Warszawski ogłoszona, wyrokiem tegoż

Trybunału z dnia 25 Paźdz: (6 Listopada) r. b. zapadłym, z wszelkimi skutkami cofniętą została i handel wraz z składami, do dyspozycji temuż *Koernerowi* wydany został. — Syndyk masy upadłości *Majera Koerner*, *Edward Kowalski*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały* dają rs. 5 kop: 77, za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 90 kop: 48; wartość kuponu kop: 76²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 15, dają rs. 14 kop: 97, wartość kuponu kop: 27⁵/₆; za *akcje Drogi Żelaznej Warszawsko Wiedeńskiej*, żądają rs. 70 kop: 75, dają rs. 70 kop: 25.

Wiadomości Zagraniczne.

WŁOCHY. — Wejście *P. Ratazzi* do Gabinetu *Ricasolego*, uważają niektórzy za rzecz już zdecydowaną. Za to *Cialdini*, który z zgromadzenia stronnictwa większości parlamentarnej, udał się wraz z *Xięciem San Donato* na zgromadzenie opozycyjne, został przez takowe okrzyknięty przywódcą, i jako taki ma wzięść udział w rozprawach. Słychać również, że jednocześnie z *Ratazzim*, wejdzie do Gabinetu *La Marmora*, który znowu w Neapolu przez teraźniejszego Ministra wojny zastąpionym będzie. — Na posiedzeniu Izby Turyńskiej, d. 4go b. m. *Ricciardi* wykazywał sprzeczność między polityką *Cesarza Napoleona* i dążeniami Włochów, i domagał zbrojenia się, gdyż obecnie jest gotowych tylko 145,000 ludzi, a do przyszłej walki potrzeba 300,000. Co się tyczy finansów, mówca zwrócił uwagę, że pożyczka 500 miljonowa zużyta zostanie jeszcze przed jej zainkassowaniem. Nową pożyczkę uważał *Ricciardi* niemożliwą, i ganił wydatek 1,800,000 lirów na wystawę Florencką. Dowodził wreszcie, że ludy pragną się złąć z Włochami, a nie przyłączać do Piemontu, i że chętniejby przyjmowały wszelkie prawa Parlamentu Włoskiego, gdyby takowy w Rzymie się znajdował. Na to Prezes odpowiedział, że Parlament jest Włoskim, bez względu czy zasiada w Turynie, czy w Rzymie. (Patrie).

AMERYKA. *New-York, 20 Listop:* — Wnosząc z głosu prasy tutejszej, nie należy się spodziewać, iżby Amerykanie zgodzili się tak łatwo na zwrocenie Anglii zabranych więźniów i usprawiedliwienia się. Prawie wszystkie dzienniki napełnione są wywodami prawnymi dla poparcia postępku Komendanta statku *San Jacinto*. — Raporty Amerykańskie dotyczące sprawy *Trent*, zgadzają się z Angielskimi, tylko domoszą, że wszystkie dokumenta *PP. Mason i Stidell*, skonfiskowane zostały. — (St: Anz:).

ANGLJA. *Londyn, 4 Listop:* — Xiążę *Małżonek* słaby jest skutkiem zaziębnienia, i od 3ch dni już nie opuszcza pokoju. — Rząd nie przestaje zajmować się przygotowaniem wszelkich środków, na wypadek wojny z Ameryką. Szczególniej zwraca swą uwagę na flotę, której siła niezaprzeczenie jest wielka. *Fregata pancerna Warrior*, ma być nieco poprawiona, i otrzyma polecenie, iżby najdalej w 12 dni po otrzymaniu stosownego rozkazu, na morze wypłynąć mogła. Rezerwa floty zorganizowana przed 2ma laty, a składająca się z wysłużonych marynarzy, nie mających więcej nad lat 35 życia, liczy obecnie 8,000. Cyfra ta może być podwojona, na wypadek wojny. Otrzymują oni rocznie po 6 szterlin: i za to powinni odbywać przez 28 dni w roku ćwiczenia oraz wstępować do służby regularnej, w razie wojny. — *Times* w kilku obszernych artykułach stara się wykazać straty, jakie Ameryka Północna przez wojnę z Anglią

ponieść może i dowodzi zarazem, że w żadnej epoce siły lądowe i morskie Anglii nie były tak znaczne, jak obecnie. (St: Anz):

Londyn, 5 Grud. — Admiralicja rozesała znowu rozkazy do rozmaitych portów wojennych, aby przygotowywano pojedyncze okręty wojenne do służby czynnej. Wszystkie łodzie kanonjerskie uzbrojone zostaną ciężkimi działami *Armstronga*, a ze składów w Tower wyprawiono już 30,000 muszkietów do Kanady. — Hr: *Derby*, zaproszony został w gościnę do Windsoru. — Wiele okrętów Amerykańskich, stojących w portach Angielskich, gotuje się do odpłynięcia z obawy, aby na wypadek wojny nie zostały zasekwestrowane. (In: Bel):

Londyn, 6go Grud. — Dzisiejszy *Times* donosi, że Rząd wynejął transport parowy *Australasian*, który miał powieźć pocztę Amerykańską do New-York, dla przewiezienia wojsk do Kanady. Miejsce *Australasiana* zajmie statek *Amerika*. — Podług ostatnich doniesień z Nowego Yorku, postępowanie względem Komisarzy południowych jest tam prawie usprawiedliwione. — Stan Maine gotuje się do obrony. (St: Anz):

FRANCJA, Paryż, 5go Grudnia. — *Monitor*, na zasadzie telegramu wczoraj nadeszłego, donosi, że francuzka eskadra Meksykańska pod dowództwem Kontr-Admirała *Jurien de la Graviere*, opuściła port Teneryfy 25 z. m. i że stan zdrowia osad jest jak najlepszy. — Komissja, wybrana wczoraj przez biuro Senatu dla roztrząśnienia projektu *senatus-consultu*, składa się z PP.: Margrabiego *d'Audiffret*, *Sturm*, *Merimée*, Jenerała Hr: *de la Rue*, Prezesa *Barthe*, Prokuratora Jeneralnego *Dupin*, Hr: *Casabianca*, Hr: *Boulay de la Meurthe*, Prezesa *Troplong* i P. *Forcade de la Roquette*. — Marszałek *Książę Małachowy* przybył wczoraj wieczór do Paryża. — Dotychczas nie wiadomo jeszcze niepewnego, co uchwalono na radach odbytych dziś w Paryżu, w przedmiocie starcia Anglo-Amerykańskiego. Sądzić jednak można, że jeśli nie zajdą nowe i nieprzewidziane wypadki, Francja zachowywać będzie ścisłą neutralność, jaką jej doradza i stan finansów i pamięć na godność własną. Nie może ona w żaden prawie sposób mieszać się w wojnę, w którejby stanęła obok obrońców niewolnictwa, ani też popełniać nierozsądku zrywania z Anglią. — Myśl działania wspólnego Anglii i Francji, tak wychwalana przez *Morning-Chronicle* i *Timesa*, żywo jest neganiana przez *Daily-News*, którego można w tym razie poczytywać za istotny organ opinii publicznej. Co się tyczy pośrednictwa Francji, to takowe nie budziłoby wielkiego wstrętu w Anglii i Gabinet St. James przyjąłby je niezawodnie, zwłaszcza jeśliby proponowane było przez rząd Cesarski bezpośrednio Gabinetowi St. James. Milszem by jednak było niezawodnie dla Anglii pośrednictwo innego jakiego mocarstwa. — Korespondencje z New-Yorku coraz mniej czynią nadziei, iżby Prezydent *Lincoln* chciał zadość uczynić żądaniom Anglii. W przemowie mianej do nowego Posła Szwedzkiego Hr: *Piper*, miał on okazać widoczną niechęć dla Anglii i oświadczyć, że Ameryka gotową jest przyjąć walkę. — (Patrie).

HISZPANJA, Madryt, 3 Grud. — Gabinet, ostatniemi dniami toczył rozprawy nad projektem traktatu pocztowego z Francją. — *Epoca* donosi z Lizbony, że nowy Król oświadczył, iż małżeństwo jego z Księżniczką *Hohenzollern* jest zdecydowanym. (In: Bel):

PRUSY, Berlin, 6 Grud. — Depesze ze wszech stron kraju tu nadchodzące donoszą, że stronnictwo postępowe przy wyborach wszędzie otrzymało znaczną przewagę. Ludność licznie brała udział w wyborach. — *N. Pr: Ztg* zapewnia, że Austria i Prusy, zgadzają się co do odpowiedzi na ostatnie propozycje Danji. (Schl: Ztg).

TURCJA, Konstantynopol, 27 Listop. — Potwierdza się podobno pogłoska, że między Portą i Austrią, zawarty został traktat tajny. — Wpływ tego ostatniego Państwa szerzy się tu coraz bardziej. — Węgrzy bawiący w Turcji, lub zostający w służbie Tureckiej ulegają przesładowaniom. Między innymi Pułkownik *Schneider*, otrzymał dymissję, i ma być podobno do Trebizondy wygnany, a to na skutek zażaleń Austrii, obwiniającej go, o udział w knwanjach politycznych. — *Fuad*-Pasza powołany został bezzwłocznie do Konstantynopola. — Stan finansowy Turcji pogorsza się coraz bardziej. Sułtanowi doręczono liczne petycje, wykazujące tak opłakany stan rzeczy. (St: Anz):

Konstantynopol, 30 Listop. — Sułtan zniósł prawo względem mordowania płci męskiej z rodziny Sułtańskiej. — Dziennik urzędowy ogłasza uspokajający artykuł finansowy. — *Kemal-Effendi*, były Poseł w Berlinie, mianowany został Ministrem robot publicznych, a *Ahmet-Vefik-Effendi*, Ministrem zakładów pobożnych. Jednocześnie *Vely* Pasza otrzymał Poselstwo w Madrycie. — Postanowiono tu puścić w obieg drobne kaimesy (pieniądze papierowe). — Parowiec *Omer*-Pasza powiózł do Klecka pieniądze i zapasy. (Wien. Ztg).

Ostatnie Wiadomości.

Biuro Reutersa otrzymało wiadomości z Ameryki, datowane 23 Listop., a zatem o 3 dni późniejsze od tych, jakie dotychczas miano w Europie. Depesze te donoszą przede wszystkim, że najznakomitsi prawnicy Amerykańscy uznali prawość aresztowania PP. *Mason* i *Stidell*, na statku *Trent*, stawiając się tym sposobem w sprzeczności nie tylko z pracownikami koronnymi Anglii, ale i z innymi Europejskimi, którzy w ogóle uważają w postępowaniu Komendanta *Wilkes*, naruszenie praw międzynarodowych. Wprawdzie popełniła dawniej i Anglja podobne przekroczenie, ale *Times* w artykule pełnym godności słusznie powiada, że takowe ani dla Anglii ani dla innego Państwa za zasadę służyć nie mogą. Dotychczas niewiadomo z pewnością, czy powyżej wspomnianą opinią dawali prawnicy Amerykańscy własnowolnie, czy też na żądanie Prezydenta *Lincoln*. — Ważną jest także okoliczność, iż w Anglii dwaj mężowie stanu, których zdania wszyscy z niecierpliwością w kwestji Amerykańskiej wyglądali, PP. *Bright* i *Cobden*, temi dniami oświadczyli się za opinią powszechnie w kraju co do sprawy *Trentu* panującą. — *Monitor* Paryżki ogłosił treść firmanu potwierdzającego unję Księstw Nadunajskich. — Wiadomość o aresztowaniu *Józefa Koram*, jednego z Naczelników Meronickich, potwierdza się. Krok ten nastąpił za zgodą Komisarzy w Bejrucie zebranych. — Depesze z Turynu dochodzą do 6b. m. Na posiedzeniu dnia 5go, oprócz Barona *Ricasoli*, zabierali głos Ministrowie: sprawiedliwości, wojny, robot publicznych i marynarki. Przeciw Gabinetowi w kwestji Rzymskiej, przemawiał P. *Petrucelli*. — *Garibaldi* opuścił Turyn. — Z Madrytu 6go donoszą, że Rząd przedstawi Kortezom dokumenta dotyczące archiwów Neapolitańskich,

DONIESIENIA.**Rada Szezegółowa Opiekunczą Szpitala Starozakonných w Warszawie.**

Podaje do wiadomości, że z powodu bezskutecznie splejz licytacji na dostawę w r. 1862 oleja rzepakowego, powtórna na tę dostawę licytacja odbędzie się w Kancelarji Szpitala, w dniu 1 (13) Grudnia r. b., o godzinie 1ej z południa.

Warunki licytacyjne przejrzeć można w Kancelarji Szpitala. Warszawa dnia 27 Listopada (9 Grudnia) 1861 r.

Z upoważnienia Opiekuna Przewodzącego,
Członek Rady, **Gliksohn.**

W nocy z dnia 5go na 6ty b. m. i. r., w przejeździe z miasta Koła do Łowicza, zgubiono **PORTRET KOBIETY**, olejno malowany, w kapeluszu z welonem białym z złotemi wstążkami, niezbyt wielki, w ramach złotych, w pacy drewnianej. Łaskawy znalazca raczy go zwrócić Franciszkowi Piętko, w Warszawie przy ulicy Wiejskiej, pod Nr 1733 zamieszkałemu, a otrzyma nagrody rubli sr: 12.

FABRYKA
Machin i Narzędzi Rolniczych
FERDYNANDA MEJZNER,
w Lublinie.

Poleca się łaskawie Szanownym PP. Obywatelom i zawiadania, że przyjmuje wszelkie zamówienia, mianowicie na Żniwiarki jakie dotąd uznane są za najpraktyczniejsze; Młocarnie przenośne, z Przetrasaczem i Wialnią, z pod których zboże wychodzi zupełnie czyste. Wialnie, Młynki, Sieczkarnie, Siewniki, Grabie konne, Szarpacze do warzyw na paszę dla inwentarza; Plugi bardzo praktyczne i Płużycze; Młynki do mielenia zboża, zastosowane do kieratów; Pompy, Sikawki większe do pożaru i mniejsze do polewania ogrodów. Machiny do karczowania, wyrwania drzew i pieńków, choć jak największych, (wynalazku P. Juliana Wagner). Równie wszelkie roboty dotyczące się młynów, gorzelnii, cukrowni, papierni, tartaków, olearni. Machiny parowe stałe i przenośne, zastosowane do poruszenia wymienionych przedmiotów. Wszelkie reparacje i zamiany; słowem, wszystko co się tyczy mechaniki. Ceny umiarkowane, równie dokładność wyrobów przez długoletnie doświadczenie za granicą nabyte, będzie zapewnieniem, że odpowie wymaganiom i zaufaniu położonemu. Co do Żniwiarek, przyjmuje zamówienia do końca miesiąca Stycznia 1862 r.

WIELKA WYSTAWA CUKRÓW

Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, przysposobiłem wielki zapas **Cukrów**, do ubrania drzewek, w najświeższych i najnowszych kształtach, rozmaitych przedmiotów i bardzo dobrych do zjedzenia. Przytem dla Rodziców chcących udarować swe dzieci przyjemną i niedrogą Kolędą, przygotowałem małe **Pudełka**, napełnione rozmaitemi smacznymi **CUKIERKAMI**. Rozmaitej wielkości Paaryzkich, Cukierkami napełnionych **Pudełek**. **Bonbonierek** eleganckich i gustownych. — Przypominam Szanownej Publiczności, iż u mnie można dostać najwyborniejszych **Pierników**, jako to: prawdziwe **Toruńskie**, **Norynberskie**, **Sante**, **Czokoladowe**, **Bazler**, **Delikatesów**, **Karlsbadzkie**, **Anżyowe**, **Norynberger** i t. d.; także ulubiony Warszawianom **Brak Warszawski**, funt po Złp. 2, z czem polecam się Szanownej Publiczności, przy ulicy Senatorskiej i rogu Daniłowiczowskiej. — **C. Grohnert.**



Dnia 28go z. m. wybiegła z domu **SUCZKA** czarna, mała, lat 9 mająca. Łaskawy Znalazca raczy takową odprowadzić do domu Xięcia Gedroń pod Nr 1356, przy ulicy Wareckiej, za nagrodą Bs. 1. Wiadomość u Stróża.

FABRYKA
PIERNIKÓW TORUŃSKICH,
Świec woskowych, Stoczków i Czokolady,
przy ulicy Kapitulnej od dawna eksystująca,
JANA WRÓBLEWSKIEGO.
Poleca się łaskawie Publiczności, iż na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, przysposobiła zapas **Pierników** rozmaitego gatunku, jak co rok bywa; oraz **Stoczków Ozdobnych.**

PLASZCZ Szopowy, mało używany, na Osobę dobrego wzrostu, suknem szaraczkowem pokryty, jest do sprzedania za cenę Rs. 30. Wiadomość przy ulicy Ogrodowej pod Nr 825, w Giszerni.

MAJATEK do 20,000 dziesiątyn, w czem lasu 10,000 dziesiątyn, położony w Cesarstwie, jest do sprzedaży za cenę nader umiarkowaną. Wiadomość w Drukarńi *Kurjera*.

PRASSA drewniana o czterech szrubach, do prasowania zdatna, dla Drukarni lub dla Farbiarza, w dobrym stanie, jest do sprzedania za pomiarną cenę. Wiadomość w Drukarni Krokoszyńskiego, (dawniej A. Kretlow). Tamże jest do sprzedania **ALGIERIA** Nurkowa nowa, z odnową małą, na Osobę dobrej tuszy i wzrostu, za Rs. 45.

Pewien Mężczyzna, wszedłszy do Zakładu szynkowego, wieczorem d. 7 b. m. przy ulicy Dunaj pod Nr 150, przez zapomnienie, pozostawił pewną kwotę **PIENIĘDZY** w papierach. Prawy właściciel tych Pieniędzy za udowodnieniem swej własności, może takową odebrać z powyższego zakładu, ze zwróceniem należności za 3-krotne ogłoszenia w *Kurjerze*.

Nagrody Rs. 1. — Dnia 9go b. m. przechodząc przez ulicę Czolewską, Marszałkowską, na Mazowiecką, zgubioną została **CZAPCZKA** haftowana. Łaskawy Znalazca raczy ją oddać do domu pod Nr 260 przy ulicy Freta Wąskiej, w Sklepie Mydła i Świec.



Z przyezyny nagłego wyjazdu, jest do sprzedania Para gnajdych, zdrowych, młodych uprzężnych powozowych **KONI**, za 150 Rs. Życzący je nabyć, może się zgłosić i obejrzeć w Łazienkowskich Koszarach nad Wisłą, u Naczelnika Żandarmskiej Komendy 2go Korpusu Kapitała Kurosza.

GRUSZKI Francuzkie (Poire Duckesse), **JABŁKA** z Ogrodu w Compiegne, otrzymał świeży Transport Handel Antoniego Stępkowskiego, przy ulicy Wierzbowej, wprost Teatru.

Są do wynajęcia od Nowego Roku 1862, pod Nr 1574 B, przy rogu ulicy Marszałkowskiej i Widok, w byłym Hotelu Warszawsko-Wiedeńskim:

- 1) **SALEP** z Stacją i Górą, zdatny dla Rzeźnika lub Cyrulika etc., rocznie Złp. 900.
- 2) **POKÓJ** duży z Ruchnią, na dale, kwartalnie za Złp. 140.

Wiadomość na miejscu w Handlu Win Pana Szüller, a od Widok ulicy w Sklepie Wiktuałów.

OSOBA uzdatniona do gospodarstwa, tak na prowincji jak w Warszawie, posiadająca chlubne świadectwa, życzy sobie umieścić się do zarządu domu. Wiadomość pod Nr 1685 przy ulicy Hożej, do Gospodyni domu, gdzie będzie mógł powziąć rekomendacją ustną.

ŚWINKA średnia, młoda, przyblakła jest w dniu 5ym b. m. Właściciel za udowodnieniem i zwrotem kosztów żywienia i ogłoszenia, odebrać ją może od Piotra Ducezman, Stróża, pod Nr 901, przy ulicy Chłodnej.



FABRYKA TABACZNA

pod firmą

Zajdel, Fruchtman i Spółka,

ma honor podać do publicznej wiadomości, iż w Zakładzie swym w Warszawie w Possessji Nr 1761B, zwanej Bagatelą, przy Rogatkach Mokotowskich istniejącym, wyrabia z Tytoniów Rossyjskich i prawdziwie Amerykańskich Cygara liściowe i Papierosy w różnych gatunkach i na rozmaite ceny, i sprzedawac je rozpocznie z początkiem roku przyszłego.

Wspólnicy **Zajdel i Tański**, jako fabrykanci z profesji, chcąc zasłużyć sobie na względy Sz: Publiczności, dołożą wszelkich starań aby wyroby z ich Fabryki wychodzące nie pozostawiły nic do życzenia, w nadziei, że usiłowania ich jak należy ocenione zostaną.

Osoby pragnące zakładać Dystrybucje, opatrzone w stosowne patenta przez Administrację Rządową udzielane, zechcą zgłosić się do Domu Handlowego **J. Fruchtman**, przy ulicy Nalewki Nr 2242, gdzie przyjmują się wszelkie zamówienia i obstalunki.

Zarządzający Zakładem Warzelni Soli w Ciechocinku.

Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 5 (17) Grudnia b. o godzinie 10ej z rana, odbywać się będzie w Biurze Zakładu, głośna in minus licytacja, na dostawę do Warzelni Soli w Ciechocinku następujących materiałów:


1. Oleju lśnianego wiader 3, od ceny za wiadro Rs. 4 k. 20.
2. Bawelny kręconej na knoty, funt: 30, od ceny za funt k. 50.
3. Blejwasu funtów 150, od ceny za funt k. 15.
4. Salamonjaka funtów 20, od ceny za funt k. 40.
5. Tekturny 1/4" grubości, 2' w kw: arkuszy 20, od ceny za arkusz k. 30.
6. Tygli grafitowych, po marków 14 sztuk 2, po marków 12 sztuk 2, po marków 8 sztuk 2, razem sztuk 6, od ceny k. 77.
7. Kocopi czesanych funt: 500, od ceny za funt k. 15.
8. Wapna nieklasowanego, świeżo wypalonego w bryłach, czwartki 600, od ceny za czwartek Rs. 2 k. 07.
9. Cynny angielskiej w prętach funt: 25, od ceny za funt k. 50.
10. Kredy w kamieniu f. 50, od ceny za funt k. 04.
11. Łoju topionego czystego f. 800, od ceny za funt k. 15.
12. Pędzli mularskich dużych sztuk 20, od ceny k. 50.
13. Dratwin konopnych f. 150, od ceny za funt k. 20.
14. Stali angielskiej gusstahl 1" wkw: f. 120, od ceny k. 36 1/2.
15. Stali angielskiej sweisstahl, f. 80, od ceny k. 34.
16. Dachówki żłobkowatej v. gąsiorów, sztuk 120, od ceny k. 10 1/2.
17. Tarcie sosnowych 1 1/2" grub: sztuk 300, 17" długości, 12" szerokości, od ceny za sztukę k. 63 3/4.
18. Tarcie sosnowych 1" grub: 17" długości, 12 do 13" szerokości, sztuk 300, od ceny za sztukę k. 50.
19. Łat tartych sosnowych, 1 1/4" grub: i 2 1/2" bez sęków 24' dług: sztuk 240, od ceny za sztukę k. 19 1/2.
20. Łat tartych dragowych prostych, 2 i 3" grubości, 20' długości, sztuk 2,400, od ceny za sztukę k. 10 1/2.
21. Dragów większych prostych do egrodzeń, ociosanych i ostruganych z kory, w odziemku 4 do 4 1/3", 33 stóp długości, sztuk 40, od ceny za sztukę k. 12 1/2.
22. Dragów mniejszych podobnie 1 1/3 do 2", 20' długości, sztuk 20, od ceny za sztukę k. 4 1/4.
23. Murłatów 7/8" w kw: grubości, w długościach od 30 do 36" kóp 3,000, od ceny za stopę k. 7.
24. Murłatów 9/8" w kw: grubości, w długościach od 30 do 36" kóp 1,550 od ceny za stopę k. 4 3/4.
25. Murłatów 5/8" w kw: w długościach od 30 do 36", stóp 3,000, od ceny za stopę k. 4 1/2.
26. Kłocę sosnowe na rury, po 20' dł: 20" w kw:, sztuk 10' od ceny za sztukę Rs 5.
27. Dęby na szpiepale po 24' dług: w odziemku od 15 do 18" w kw:, a w cienkim 12" w kw:, sztuk 15, od ceny za sztukę Rs. k. 50.
28. Miotel brzożowych dużych sztuk 2,000, od ceny k. 2 1/2.
29. Gwoździ szpernali maszynowych, kopa wagi f. 6, po 7" długich, kóp 5, od ceny za kopę k. 50.

30. Gwoździ szpernali kutych, kopa wagi f. 6, po 7" dług: kóp 5, od ceny za kopę k. 68.
31. Gwoździ latnali kutych, kopa wagi f. 1 3/4, po 5 cali dług:, kóp 150, od ceny za kopę k. 30.
32. Gwoździ latnali maszynowych, kopa wagi f. 1 3/4, po 5" dług:, kóp 100, od ceny za kopę k. 22 1/2.
33. Gwoździ bretnali kutych, kopa wagi f. 1 1/4, kóp 100, od ceny za kopę k. 20.
34. Gwoździ bretnali maszynowych, kopa wagi f. 1 1/4, kóp 100, od ceny za kopę k. 15.
35. Gwoździ gątali kutych większych, kóp 15, od ceny za kopę k. 13.

Materiały powyższe mają być dostarczone w gatunkach do brych, kosztem dostawcy, najpóźniej do dnia 1 (13) Stycznia r. p., oprócz wapna, które ma być dostarczone w roku 1862, a mianowicie do dnia 13 Kwietnia czwartki 200, do dnia 13 Lipca czetw: 200 i do dnia 13 Września czetw: 200. Przystępujący do licytacji, winien złożyć na wadium 1/10 część wartości licytowanego przedmiotu i takowe złożyć do depozytu Kasy Zakładu. Kaucja wymagana jest w 1/4 części wartości zalicytowanego materiału. — Bliższe warunki dotyczące tej dostawy, przejrzeć można każdorazie, wyjąwszy dni Świąteczne, w Biurze Naczelnika Kancelarji Banku Polskiego i w Biurze Zarządzającego Zakładem Warzelni Soli w Ciechocinku.

Ciechocinek dnia 22 Października (7 Listopada) 1861 r.

Rejewski.



Z prawdziwego Stada **O W I E C** z Owczarni Niklasdorf pod Strehlen, zostają Tryki z cienką i nabiałą wełną w **Kremple** pod Ostrowem, na sprzedaż wystawione. Cena Wełny tegoż Stada wynosiła w ostatnich latach 130 do 140 Talarów za centnar. Pierwszy Transport tychże Tryków przybył od kilka dni i mogą od 1go Grudnia każdego czasu być zobaczone i za mierne ceny kupione. — **Schubert**, Dzierżawca w Kremple.

Dobra Ziemskie Wiązowna

z Przyległościami, w Okręgu i Gub: Warszawskiej położone, obejmujące rozległości morgów 11,182 prętów □ 5, czyli włók 372 morgów 22 prętów □ 5 miary nowo-polskiej, składające się:

- 1) Z Folwarku Wiązowna.
- 2) Z Wsi Wiązowna, Boryszew, Mładz, Ryciee, Izabella, Michałówek, Alexandrów, lit: A. B. C., Emmów, Piekło, Majdany, Goraszka.
- 3) Z Osad Gródek, Rutka, Zamląd, Białek, Zbojna Góra, Płachta, Zamajdany.
- 4) Z Probostwa Wiązowna i Rutka.

Sprzedane zostaną przez publiczną licytację w drodze art: 954 K. P. S. i następnemi przepisanej. Termin do ostatecznego przysądzenia Dóbr tych na d. 7 (19) Grudnia 1861 r. o godzinie 4ej z południa oznaczony został, który odbędzie się w Wydziale Illeim Trybunału Cywilnego tutejszego przed W. Romosińskim, Sędzią Delegowanym. Licytacja zacznie się od summy Rs. 11,125 Kop: 40. Zbiór objaśnień i warunków sprzedaży, oraz taxa, przejrane być mogą w Kancelarji Pisarza Trybunału Cywilnego w Warszawie Wydz: Illeg, oraz w Kancelarji Gustawa Wołowskiego, Patrona, sprzedają tą dyrygującego, w Warszawie pod Nr 495a zamieszkałego. — **Gustaw Wołowski**, Patron.

Skutkiem zaszłej śmierci **Henryka Flatau**, Właściciela Składu Farb i Lakierów, pod firmą M. S. Flatau prowadzonego w domu Nr 471 lit: G. w Warszawie, zachodzi potrzeba uporządkowania stosunków massy i dopełnienia inwentarza, dla tego podpisany Brat zmarłego objawszy temczasowy zarząd interesów Składu, mam zaszczyt wezwać wszystkich którzy stosunki pieniężne i handlowe z Domem tym utrzymywali, ażeby jak najszybciej zameldowali podpisanemu swe prawa, a przypadające należności wieśli do kassy tegoż. — **Alexander Flatau**, ulica Grani-czna Nr 966.

Dodatkowe Wiadomości bieżące.

Według przepowiedni aurystów, tegoroczne Boże NARODZENIE, ma być, jak to mówią, po lodzie, co nawet zgadza się i z tegorocznymi kalendarzami, według których w Wilją przypada *ostatnia kwadra*, mająca utrzymać trwające mrozy.

Cygara zwane *Virginia*, podwyższone zostają w cenie w całej Austrii, wyjąwszy kraj Wenecki, a to z powodu stanu waluty, tudzież kosztów przewozu. Paczka tych cygar zawierająca 100 sztuk, kosztować będzie złr: 4 c. 10; zaś jedna sztuka 4¹/₂ centów. Mówiąc o cygarach należy także wspomnieć coś i o tutejszych, a szczególnie o 8 groszowych, wyrabianych w fabryce nowej, przy ulicy Marszałkowskiej P. L. *Kronenberga*, którym ogólne oddają pochwały, i które mogą współzawodniczyć z otrzymywanymi często po tej cenie zagranicznymi cygarami.

Dobroc sprzedawanych towarów przy sumiennej rzetelności sprzedającego, są najpewniejszą rękojmią dla kupujących; dla tego to w obecnej chwili przypominamy Czytelnikom naszym, o znany z dobroci i naturalności win, handlu korzennym P. *Wojciecha Krajewskiego*, przy rogu ulic Śto-Krzyżkiej i Mazowieckiej; który oprócz win, zaopatrzony jest także obficie: w bakalle, sery, wędliny, likwory i t. p. przedmioty, które biorącym w partjach ze znacznym nawet odstępuje procentem.

Wspominaliśmy już o ukończeniu niektórych budowli w Warszawie. Do rzędu przeto takowych dodać jeszcze należy i przekształcony zupełnie pod kierunkiem budowniczego tutejszego P. *Rakowskiego* Instytut Śgo KAZIMIERZA na Tamce.

W zatoce Panama, złowiono dwie perły nadzwyczajnej wielkości, jedna z nich bowiem ważyła 40 karatów i nabył ją P. *Stefens*, Kupiec z Hamburga. Druga jeszcze większa, ma kształt gruszki, i nabył ją dom *Miro* w Ameryce, w zamiarze przesłania jej do Europy. Jest to jedna z największych i najpiękniejszych a znanych dotąd pereł, i oszacowaną zostanie zapewne na bajeczną cenę.

DONIESIENIA.

Żądany jest **PACHCIARZ** z Kaucaji, do 20 Krów, od dnia 1go Stycznia 1862 r. Wiadomość w Polwarku Alexandrija, Wsi Marcellinie, Gminie Białoleka, pięć wiorst od Warszawy.

FUTRO Niedźwiadki czarne, sukniem granatowem kryte, w kształcie Plaszcza. **MAŁPY** Amerykańskie, sukniem oliwkowem peszyte, w kształcie Algierki, i **BARANY** czarne krymskie, syberyjną szaraczkowo-ciemną powleczone, w kształcie Szuby, wszystko bardzo mało używane, do sprzedania pod Nr 1135, w domu Justa, w Sklepie z Mąką, na rogu ulic Żelaznej i Ogrodowej.

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania za pomniejszą cenę **HOCH-FAETON** zwany, mało używany, mogący służyć do podróży i do miasta; przytem z zaręczeniem na rok jeden za moc i reperację przez jedną z lepszych tutejszych fabryk. Wiadomość przy ulicy Wierzbowej pod Nr 473B (nowy 17), u Stangreta Nikanora.

OXERTA od 60a do 120u Garny, oraz **KADZ** z balii około Garny 200, potrzebne są do nabycia, choćby zużyte. Wiadomość przy ulicy Nowe-Miasto pod Nr 358, na 2m piętrze.

(A. n.) Obowiązkiem jest naszym każdemu oddać sprawiedliwość, tem więcej wtedy, kiedy idzie o Korzyść dla ogółu. Przyjchawszy do tutejszego miasta, stanąłem w hotelu przy ulicy Bielańskiej pod Nr 601, gdzie w istniejącej tam restauracji P. *Olzszewskiego*, zamówiłem dla kilkunastu osób kolację, która z nieopisaną starannością smacznie i za nader umiarkowaną ceną, nad wszelkie moje oczekiwanie, przyrządzoną została. Przekonawszy się, że P. *S. Olzszewski*, człowiek bardzo uprzejmy, poprzestaje na bardzo małym zysku, a idzie mu głównie o zadowolenie gości, uważam za powinność polecić go szanownej Publiczności, zaręczając, że kto raz odwiedzi restaurację jego, niezawodnie słow moich prawdę ocenić potrafi. — F. J.

Jest do sprzedania **PARA KŁACZY** skarogniadych kareciańskich, po lat 6 mających, dobrze ujeżdżonych, rasowych, bez wady. Wiadomość bliższa w Redakcji *Kurjera Warszawskiego*.

Do sprzedania za cenę przystępną **DWIE KŁACZE**, gniađe, rosłe, sprężne i zdrowe. Dowiedzieć się na 2gim dziedzińcu Pałacu Namieśnikowskiego, u Stangreta Pawła.

Osoby życzące pobierać **LEKCJE TAN-CÓW**, raczą się zgłosić pod Nr 248/9, przy ulicy Freta, wprost Długiej, w dziedzińcu na 1sze piętro. — Tamże jest **FORTEPJAN** palisandrowy o 7u oktawach, Fabryki Zembrzuskiego, zupełnie nowy, do sprzedania. **R. PUCHALSKI.**

Do Składu Herbaty Chińskiej i różnych Towarów Rosyjskich, **Jana Gridina 2go**, przy ulicy Nowy-Swiat, obok Wareckiej, w domu Hr: Stadnickiego, Nr 1252, nadszedł transport świeżych towarów, jako to: **KAWIORU** świeżego małego solonego i prasowanego; **MIODU** Praśnego i Lipcowego; **Jarząbków**, **Postyli** (Powidla); **Grzybów** suszonych różnych gatunków, **Grzybków**, **Korniszonów** i **Rydz** marynowanych Moskiewskich, **KONFITUR** suchych i płynnych Kijowskich, **Manny**, **Sago**, **Groszku zielonego** tegorocznego zbioru, **Maki** kartoflanej i gryczanej, **Siemienia** kanarkowego, **Pierników** miętowych, Obwarzanków do herbaty, **Musztardy** Sareptskiej. **Obowią** dającego i męskiego na futrze, Sieci do łowienia ryb od 2ch do 50 Rs. za sztukę, Samowarów maleńkich najczęściej używanych na kolebę dla dzieci, i innych towarów po cenach jak najumiarkowańszych. — **Jan Gridin 2gi.**

FORTEPJANY, PJANINA i FIS-HARMONIKI Zagraniczne, z najstojniejszych Zagranicznych Fabryk. Sprzedania po bardzo umiarkowanych cenach, w Pałacu Skwarcowa lewe skrzydło 1sze piętro, (od 10ej do 5ej). Stróż miejscowy wskaże gdzie.

Świeży transport **Worków** gospodarczych zagranicznych, różnej objętości, odznaczających się trwałością i ceną przystępną, nadszedł do Składu Józefa Lande, przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1809 C, wprost Nowiniarskiej.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe ciepła stopni 1. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stopni 2 cali 0. (Ubywa).